

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЗАКОН
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в отдельные законы
Калининградской области**

(Принят Законодательным Собранием Калининградской области
(седьмого созыва) 24 октября 2024 года)

Статья 1. Внести в Закон Калининградской области от 3 июля 2007 года № 151 «О специализированном жилищном фонде Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 26 февраля 2008 года № 225, от 3 июля 2008 года № 275, от 23 декабря 2009 года № 411, от 10 ноября 2010 года № 511, от 15 февраля 2012 года № 87, от 19 июня 2012 года № 118, от 3 октября 2012 года № 147, от 10 декабря 2012 года № 165, от 26 декабря 2012 года № 191, от 1 июля 2013 года № 253, от 28 марта 2014 года № 305, от 3 декабря 2014 года № 371, от 11 июня 2015 года № 431, от 23 декабря 2015 года № 507, от 23 декабря 2015 года № 509, от 17 июня 2016 года № 546, от 24 декабря 2018 года № 246, от 27 марта 2019 года № 271, от 1 июля 2019 года № 301, от 10 апреля 2020 года № 402, от 13 июля 2020 года № 430, от 29 декабря 2021 года № 41, от 21 марта 2022 года № 69, от 1 декабря 2022 года № 163, от 26 декабря 2022 года № 176, от 26 декабря 2023 года № 295, от 4 июня 2024 года № 329, от 20 июня 2024 года № 341) следующие изменения:

1. В абзаце шестом статьи 4:

1) слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) слова «специально уполномоченного органа государственной власти области» заменить словами «специально уполномоченного исполнительного органа Калининградской области».

2. В статье 5:

1) в наименовании слова «специально уполномоченного органа государственной власти области» заменить словами «специально уполномоченного исполнительного органа Калининградской области»;

2) в абзаце первом пункта 1, в пункте 2 слова «Специально уполномоченный орган государственной власти области» заменить словами «Специально уполномоченный исполнительный орган Калининградской области».

3. В статье 6:

1) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в пункте 1:

в абзаце первом слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в абзаце десятом слова «об органе исполнительной власти» заменить словами «об исполнительном органе»;

в абзаце двенадцатом слова «в орган государственной власти» заменить словами «в исполнительный орган»;

в абзаце тринадцатом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа», слова «специально уполномоченного органа государственной власти области» заменить словами «специально уполномоченного исполнительного органа Калининградской области»;

3) в пункте 2 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

4. В статье 7-1:

1) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в пункте 1 слова «Орган государственной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

3) в пункте 2 слова «Орган государственной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

5. В абзацах первом, девятом пункта 1, в пунктах 4, 6 статьи 12 слова «специально уполномоченный орган государственной власти» в соответствующем падеже заменить словами «специально уполномоченный исполнительный орган Калининградской области» в соответствующем падеже.

6. В пункте 4 статьи 38 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже.

7. В статье 39 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже.

8. В пунктах 1, 3, 4 статьи 40 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже.

9. В пунктах 1, 6 статьи 42 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже.

10. В пункте 3 статьи 43-3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

11. В статье 43-6:

1) в абзаце пятом пункта 1 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

2) в пункте 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

12. В статье 43-8:

1) в пунктах 1, 2, 2.3, 2.5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в пункте 2.4:

в абзаце первом слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в абзаце втором слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в пункте 2.6 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

4) в пункте 2.7 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

5) в пункте 2.8 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган», слова «специально уполномоченный орган государственной власти» заменить словами «специально уполномоченный исполнительный орган»;

6) в пункте 3 слова «Специально уполномоченный орган государственной власти» заменить словами «Специально уполномоченный исполнительный орган».

13. В статье 43-9:

1) в пункте 1:

слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в пункте 3 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

Статья 2. Внести в Закон Калининградской области от 15 февраля 2012 года № 87 «О защите прав граждан, инвестировавших денежные средства в строительство многоквартирных домов на территории Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 1 июля 2013 года № 255, от 23 декабря 2015 года № 507, от 26 мая 2017 года № 78, от 19 ноября 2018 года № 228, от 13 июля 2020 года № 426, от 1 декабря 2022 года № 162) следующие изменения:

1. В абзаце пятом статьи 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

2. В подпункте 4 пункта 2 статьи 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

Статья 3. В пункте 3 статьи 2 Закона Калининградской области от 2 июля 2012 года № 133 «О жилищном фонде Калининградской области коммерческого использования» (в редакции Законов Калининградской

области от 23 декабря 2015 года № 507, от 17 июня 2016 года № 546, от 14 июня 2017 года № 84, от 2 июля 2018 года № 192, от 10 апреля 2020 года № 402) слова «государственной власти» исключить.

Статья 4. Внести в Закон Калининградской области от 10 июня 2014 года № 323 «О наделении органов местного самоуправления Калининградской области отдельными государственными полномочиями Калининградской области по организации транспортного обслуживания населения в Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 26 декабря 2014 года № 381, от 25 ноября 2015 года № 478, от 23 декабря 2015 года № 499, от 7 ноября 2015 года № 8, от 9 октября 2017 года № 101, от 19 декабря 2017 года № 131, от 24 апреля 2018 года № 163, от 3 марта 2021 года № 524) следующие изменения:

1. В статье 4:

1) в пункте 4 слова «государственным органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в пункте 5 слова «государственным органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

2. В статье 5:

1) в наименовании слова «государственной власти» исключить;

2) в абзаце первом пункта 1 слова «государственной власти» исключить;

3) в абзаце первом пункта 2 слова «государственной власти» исключить.

3. В статье 8 слова «государственной власти» исключить, слова «государственным органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

4. В статье 9:

1) в наименовании слова «государственной власти» исключить;

2) в пункте 1 слова «государственной власти» исключить;

3) в пункте 3 слова «государственной власти» исключить.

Статья 5. Внести в Закон Калининградской области от 25 ноября 2015 года № 476 «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Калининградской области, проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов Калининградской области, муниципальных нормативных правовых актов» (в редакции Законов Калининградской области от 12 мая 2016 года № 531, от 30 марта 2017 года № 58, от 26 февраля 2018 года № 143, от 7 октября 2019 года № 315, от 3 марта 2021 года № 523, от 19 апреля 2022 года № 77, от 22 марта 2023 года № 202) следующие изменения:

1. В абзаце втором статьи 2 слова «государственной власти» исключить.

2. В абзаце втором пункта 1-1 статьи 10 слова «государственной власти» исключить.

Статья 6. В пункте 1 статьи 3 Закона Калининградской области от 24 апреля 2018 года № 164 «О разграничении полномочий органов государственной власти Калининградской области в сфере научной и научно-технической деятельности и государственной поддержки инновационной деятельности» (в редакции Законов Калининградской области от 28 декабря 2020 года № 511, от 7 июля 2022 года № 110, от 1 декабря 2022 года № 162) слова «государственной власти» исключить.

Статья 7. Внести в Закон Калининградской области от 2 июля 2018 года № 187 «О перераспределении отдельных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Калининградской области и органами местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 13 июля 2020 года № 425, от 25 июня 2021 года № 575, от 29 декабря 2021 года № 40, от 1 декабря 2022 года № 159, от 29 ноября 2023 года № 270) следующие изменения:

1. В абзаце первом статьи 1 слова «государственной власти» исключить.

2. В пункте 3 статьи 3 слова «государственной власти» исключить.

Статья 8. Внести в Закон Калининградской области от 2 июля 2018 № 193 «Об инвестиционной деятельности в Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 24 июня 2019 года № 291, от 3 марта 2021 года № 525, от 26 декабря 2022 года № 176) следующие изменения:

1. В подпункте 2 пункта 1 статьи 1 слова «государственной власти» исключить.

2. В статье 2:

1) в подпунктах 1, 3, 4, 15, 15-4 пункта 3 слова «государственной власти» исключить;

2) в абзаце первом пункта 4 слова «государственной власти» исключить.

3. В подпункте 1 пункта 2 статьи 3 слова «государственной власти» исключить.

4. В абзаце четвертом пункта 2 статьи 4 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

5. В пункте 1 статьи 5 слова «государственной власти» исключить.

6. В статье 16 слова «государственной власти» исключить.

Статья 9. Внести в Закон Калининградской области от 22 февраля 2019 года № 257 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области государственными полномочиями Калининградской области по осуществлению государственного регулирования тарифов на перевозки пассажиров и провоз

ручной клади сверх установленных норм внеуличным транспортом по межмуниципальным маршрутам и муниципальным маршрутам» (в редакции Закона Калининградской области от 3 марта 2021 года № 524) следующие изменения:

1. В подпункте 1 пункта 1 статьи 3 слова «государственной власти» исключить.

2. В статье 6 слова «с органом исполнительной власти» заменить словами «с исполнительным органом».

Статья 10. Внести в Закон Калининградской области от 20 июня 2024 № 342 «О реализации государственных полномочий Калининградской области в сфере обеспечения безопасности дорожного движения» следующие изменения:

1. В статье 4:

1) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в пункте 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в пункте 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

4) в пункте 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

5) в пункте 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

2. В пункте 1 статьи 5 слова «органов исполнительной власти Калининградской области» заменить словами «исполнительных органов Калининградской области».

Статья 11. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области

г. Калининград

1 ноября 2024 года
№ 372



А.С.Беспрозванных